Antiquissima versio germanica in eodem codice guelpherbytano exstat (f. 96^b ad 98^a) sic inscripta: „Des Canisij schrift der religion halben, an den Bischoff von Lobach, Ro. Kon. Magestet beicht Vater 1556.“¹

Alter versio germanica inscripta: „P. Canisii Merckwuediger Brieff von Maximil. II. Hoff-Prediger, ex MSto,“ typis exscripta est in libello periodico, a ministris quibusdam protestantibus edito: „*Unschuldige Nachrichten* von Alten und Neuen Theologischen Sachen“ etc. (Leipzig 1712) p. 743—748.

Cuncta huius epistulae exempla accurate recensita sunt ideo, quod singula aliquid conferre possunt ad duas quaestiones solvendas: 1. utrum epistula germana sit an Canisio supposita; 2. quo anno data sit². Ceterum postquam Canisii epistula 25. Martii 1555 data in hoc opere edita est (cf. supra p. 524—528), haec epistula iam non ita necessaria tantique momenti esse videtur; ideo me eius verba sufficienti cum diligentia redditurum esse putavi, si duo exempla latina, tigurinum et guelpherbytanum, et duas versiones germanicas, guelpherbytanam et lipsiensem (*Unschuldige Nachrichten*) inter se contulisset.

Qua ratione efficiendum sit, ut Ioannes Sebastianus Phauser, Maximiliani Bohemiae regis contionator lutheranus, ab eodem dimittatur. Cur non expediat, per iudices vel litteras id tentare vel solum Phausero silentium imponere. Posse eum adigi ad haeresim suam sine ambiguitatibus prodendam. Plus etiam spei fore, si Ferdinandus Maximilianum per nuntium edoceat, quanta pericula et incommoda politica ipsi et toti domui austriacae immineant, si Maximilianus pro Lutherano habeatur. Consiliarios Maximiliani nequam esse.

Iesus.

Reuerendi in Christo Patres. Gratia diuina semper uobiscum.

Quoniam in magno hic discrimine causa religionis uersatur et quo longius expectatur, eo grauius animarum et^a scandalum et periculum merito formidamus. Idcirco paucis indicare uisum est, quibus maxime consilijs ad^b diuinae gloriae et sanctae fidei conseruationem atque promotionem adiuuari^c posse uideamur. Qua in re si forte nimium sollicitus, aut parum prudens meam obtrudo sententiam, in primis rogo mihi ueniam dari. Eaque omnia quae adserentur in bonam partem accipi, pro uindicandae^d scilicet religionis studio instituta, percipio.

^a *Cod. guelph. om. et.*

^b *Guelph. om. ad.*

^c adiuare *Guelph.*

^d uindicando *Guelph.*

¹ Epistulam Canisii ad episcopum labacensem non esse datam tum apographa latina (guelpherbytanum et tigurinum), tum altera versio germanica, tum ipsa verba ostendunt, quibus guelpherbytana haec versio incipitur: „Jesus. Ehrwirdiger Vater in Christo.“ Episcopo si Canisius scripsisset, saltem eum appellasset „Ehrwirdigster Vater“. Epistulae, quas ad alios episcopos dedit, id satis comprobant.